
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
 18 апреля 2022 г.                                     с. Лазо                                                          № 306

О внесении  изменений в постановление Администрации Лазовского
муниципального округа от 03.06.2021 года № 387 «Об утверждении Порядка

составления проекта бюджета Лазовского муниципального округа на очередной
финансовый год и плановый период»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации

местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  решением  Думы  Лазовского

муниципального  округа  от  24  февраля  2021  года  

№  98  -  МПА  «Положение  о  бюджетном  устройстве  и  бюджетном  процессе  в

Лазовском  муниципальном  округе»,  администрация  Лазовского  муниципального

округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  постановление  Администрации  Лазовского  муниципального

округа от 03.06.2021 года № 387 «Порядок составления проекта бюджета Лазовского

муниципального  округа  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период»

следующие изменения:

- приложение №1к постановлению изложить в новой редакции (прилагается);

- постановление дополнить приложениями №2, №3.

2.  Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию  и

размещению на официальном сайте Лазовского муниципального округа.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на



заместителя главы администрации Лазовского муниципального округа - начальника

финансово-экономического управления (Шлапунова И.Р.)

И.о.главы администрации
Лазовского муниципального  округа                                                              С.П.Осипов



Приложение № 1
к Порядку составления 
проекта бюджета Лазовского 
муниципального округа на 
очередной финансовый год и 
плановый период, 
утвержденному 
постановлением 
администрации Лазовского 
муниципального округа 

ПЛАН-ГРАФИК
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗРАБОТКЕ ДОКУМЕНТОВ И

МАТЕРИАЛОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА
БЮДЖЕТА ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА ОЧЕРЕДНОЙ

ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

N
п/п

Наименование мероприятия,
документов, материалов

Ответственный
исполнитель

Срок представления Получатель
документов

1 2 3 4

1. Разработка основных 
направлений бюджетной и 
налоговой политики на 
очередной финансовый год 
и плановый период

Бюджетный отдел
ФЭУ 
администрации  
Лазовского 
муниципального 
округа

до 5 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

2. Представление прогноза 
социально-экономического 
развития Лазовского 
муниципального округа на 
очередной финансовый год 
и плановый период, и 
пояснительной записки к 
нему

Отдел экономики
ФЭУ 
администрации  
Лазовского 
муниципального 
округа

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

3. Представление итогов 
проведения инвентаризации 
расходных обязательств, 
планируемых мероприятий 
по сокращению расходной 
части бюджета Лазовского 
муниципального округа на 
очередной финансовый год

субъекты 
бюджетного 
планирования

до 5 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

4. Представление 
утвержденного перечня 
муниципальных программ 

Отдел экономики
ФЭУ 
администрации  

до 5 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 



на очередной финансовый 
год и плановый период и 
информации с уточненным 
объемом бюджетных 
ассигнований на очередной 
финансовый год и плановый
период на реализацию 
муниципальных программ 
или о досрочном 
прекращении их реализации

Лазовского 
муниципального 
округа

муниципально
го округа

5. Утверждение (внесение 
изменений) перечня и кодов 
целевых статей, перечня и 
кодов дополнительной 
классификации расходов 
бюджета Лазовского 
муниципального округа

ФЭУ 
администрации  
Лазовского 
муниципального 
округа

до 01 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

6. Представление 
предварительных реестров 
расходных обязательств и 
обоснования бюджетных 
ассигнований на очередной 
финансовый год и на 
плановый период

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

до 04 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

7. Представление проектов 
бюджетов на очередной 
финансовый год и плановый
период с приложением 
расчетов и пояснительной 
записки к проекту решения 
Думы Лазовского 
муниципального округа о 
бюджете Лазовского 
муниципального округа в 
части вопросов, отнесенных 
к ведению соответствующих
субъектов бюджетного 
планирования

субъекты 
бюджетного 
планирования

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

8. Доведение до главных 
распорядителей бюджетных 
средств предедьных 
объемов бюджетных 
ассигнований на очередной 
финансовый год и плановый
период

ФЭУ 
администрации  
Лазовского 
муниципального 
округа

До 10 августа 
текущего 
финансового года

Главные 
распорядители 
средств 
бюджета 
Лазовского 
муниципально
го округа

9. Представление сведений о Отдел жилищно- до 10 августа ФЭУ 



площади муниципального 
жилого фонда Лазовского 
муниципального округа; о 
тарифах для 
муниципальных бюджетных
учреждений на 
электроэнергию, 
водоснабжение и 
водоотведение, тепловую 
энергию, а также 
поставщиков с указанием 
средневзвешенных тарифов

коммунального 
хозяйства 
администрации 
Лазовского 
муниципального 
округа

текущего 
финансового года

администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

10. Предоставление итогов 
исполнения муниципальных
заданий за отчетный 
финансовый год, оценки их 
ожидаемого исполнения на 
текущий финансовый год, 
расчетов и результатов 
оценки потребности в 
муниципальных услугах 
(работах), а также проектов 
муниципальных заданий на 
очередной финансовый год 
и плановый период с 
указанием объемов 
показателей

субъекты 
бюджетного 
планирования

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

11. Представление 
предварительных итогов 
социально-экономического 
развития Лазовского 
муниципального округа за 
истекший период текущего 
финансового года и 
ожидаемых итогов 
социально-экономического 
развития Лазовского 
муниципального округа за 
текущий финансовый год

Отдел экономики
ФЭУ 
администрации  
Лазовского 
муниципального 
округа

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

12. Представление оценки 
текущего финансового года, 
расчетов поступлений 
неналоговых доходов 
местного бюджета в 
очередном финансовом году
и плановом периоде (по 
администрируемым 

субъекты 
бюджетного 
планирования -

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа



источникам) в соответствии 
с бюджетной 
классификацией Российской
Федерации

13. Представление:
- ожидаемого поступления

доходов  (в  соответствии  с
осуществляемыми
полномочиями),
зачисляемых  в  бюджет
Лазовского муниципального
округа  в  текущем
финансовом  году,  прогноза
поступлений  на  очередной
финансовый год и плановый
период  с  расчетами  и
обоснованиями (или ссылки
на  нормативно-правовой
акт,  на  основании  которого
были произведены расчеты);

-  информации  о
количестве плательщиков по
каждому  виду  дохода  от
аренды  и  продажи
земельных  участков
государственная
собственность  на  которые
не  разграничена  (в  разрезе
юридических  и  физических
лиц);

-  информации  о
задолженности  по
состоянию  на  1  августа
текущего  года,  в  разрезе
плательщиков,  информации
о  проделанной  работе  по
погашению задолженности;
-  информации  о
предполагаемом  изменении
ставок  арендной  платы  за
муниципальное  имущество
и  земельные  участки,
находящиеся  в
государственной  и
муниципальной
собственности  Лазовского
муниципального  округа,  на
очередной  финансовый  год
и плановый период

Отдел 
архитектуры, 
градостроительств
а, земельных и 
имущественных 
отношений 
администрации 
Лазовского 
муниципального 
округа

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа



14. Представление:
- ожидаемого поступления

доходов  от  найма  жилых
помещений  в  текущем
финансовом  году,  прогноза
поступлений  на  очередной
финансовый год и плановый
период  с  расчетами  и
обоснованиями (или ссылки
на  нормативно-правовой
акт,  на  основании  которого
были произведены расчеты);

-  сведений  о
прогнозируемых
изменениях размера платы в
очередном финансовом году
и плановом периоде;
-  информации  о
задолженности  по
состоянию  на  1  августа
текущего года,  отдельно по
каждому  виду  (социальный
и  коммерческий  найм),
информации  о  проделанной
работе  по  погашению
задолженности

Отдел 
архитектуры, 
градостроительств
а, земельных и 
имущественных 
отношений 
администрации 
Лазовского 
муниципального 
округа

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

15. Представление:
- ожидаемого поступления

сумм  штрафов,
установленных  законами
субъектов  Российской
Федерации  об
административных
правонарушениях,  за
нарушение  муниципальных
правовых  актов,  в  текущем
финансовом  году,  прогноза
поступлений  на  очередной
финансовый год и плановый
период  с  расчетами  и
обоснованиями (или ссылки
на  нормативно-правовой
акт,  на  основании  которого
были произведены расчеты);
- информации о 
задолженности по 
состоянию на 1 августа 
текущего года, информации 
о проделанной работе по 

Отдел по 
исполнению 
административног
о 
законодательства 
администрации 
Лазовского 
муниципального 
округа

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа



погашению задолженности

16. Представление ожидаемого 
поступления 
государственной пошлины 
за выдачу разрешения на 
установку рекламной 
конструкции в текущем 
финансовом году, прогноза 
поступлений на очередной 
финансовый год и плановый
период с расчетами и 
обоснованиями (или ссылки 
на нормативно-правовой 
акт, на основании которого 
были произведены расчеты)

Отдел 
архитектуры, 
градостроительств
а, земельных и 
имущественных 
отношений 
администрации 
Лазовского 
муниципального 
округа

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

17. Представление:
- ожидаемого поступления

доходов  от  оказания
платных  услуг  и
компенсации  затрат
бюджетов  в  текущем
финансовом  году,  прогноза
поступлений  на  очередной
финансовый год и плановый
период  с  расчетами  и
обоснованиями (или ссылки
на  нормативно-правовой
акт,  на  основании  которого
были произведены расчеты);

-  сведений  о
прогнозируемых
изменениях размера платы в
очередном финансовом году
и плановом периоде;
-  информации  о
задолженности  по
состоянию  на  1  августа
текущего года,  информации
о  проделанной  работе  по
погашению задолженности

Управление
образования;

МКУ  «Центр
культуры,  спорта,
туризма  и
молодежной
политики»;

МУ 
«Хозяйственное 
управление»

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

18. Предоставление  сведений  о
поступлении  доходов  от
платных  услуг  и  иной,
приносящей  доход,
деятельности  бюджетных  и
автономных учреждений по
состоянию  на  1  августа

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа



текущего финансового года;
ожидаемом  поступлении  в
текущем  финансовом  году,
прогнозе  поступлений  в
очередном году и плановом
периоде  (в  разрезе  видов
учреждений  и  видов
поступлений)

19. Предоставление  сведений  о
заключенных
муниципальных  контрактах
на  выполнение  работ
(оказание услуг), со сроками
исполнения, истекающими в
очередном  финансовом
году,  плановом  периоде,  и
(или)  со  сроками
исполнения,
превышающими  плановый
период

Администрация
Лазовского
муниципального
округа

Отраслевые
(функциональные)
подразделениям
администрации
Лазовского
муниципального
округа,
Главные 
распорядители 
средств бюджета 
Лазовского 
муниципального 
округа

до 01 сентября 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

20. Предоставление
информации  об  объемах
потребления  коммунальных
услуг  на  очередной
финансовый год и плановый
период,  информации  о
фактическом  объеме
потребления  коммунальных
услуг сетью муниципальных
учреждений  Лазовского
муниципального  округа  за
два  последних  отчетных
года,  прогноз  объемов
потребления  коммунальных
услуг сетью муниципальных
учреждений  Лазовского
муниципального  округа  в
текущем  финансовом  году
(в  натуральном  и
стоимостном выражении)

Субъекты 
бюджетного 
планирования – 
главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

До 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

21. Предоставление Администрация до 15 августа ФЭУ 



информации о потребности 
в средствах на создание 
материальных запасов для 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и в целях 
гражданской обороны в 
разрезе утвержденной 
номенклатуры (с указанием 
сведений об объемах, 
заложенных на хранение)

Лазовского 
муниципального 
округа (отдел 
мобилизационной 
работы, 
гражданской 
обороны и ЧС)

текущего 
финансового года

администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

22. Представление программы, 
утвержденной Думой 
Лазовского муниципального
округа или проекта 
программы приватизации 
имущества Лазовского 
муниципального округа на 
очередной финансовый год 
и плановый период

Отдел 
архитектуры, 
градостроительств
а, земельных и 
имущественных 
отношений 
администрации 
Лазовского 
муниципального 
округа

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

23. Предоставление  решений
(проектов)  о  подготовке  и
реализации  бюджетных
инвестиций  в  объекты
капитального  строительства
муниципальной
собственности  и  на
приобретение  объектов
недвижимого  имущества  в
муниципальную
собственность,  в  том  числе
не  включенных  в
муниципальные программы;
решений (проектов) о 
предоставлении субсидий из
местного бюджета на 
осуществление капитальных
вложений в объекты 
капитального строительства 
муниципальной 
собственности и 
приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
муниципальную 
собственность, в том числе 
не включенных в 
муниципальные программы

Администрация
Лазовского
муниципального
округа

Отраслевые
(функциональные)
подразделениям
администрации
Лазовского
муниципального
округа,
Главные 
распорядители 
средств бюджета 
Лазовского 
муниципального 
округа

до 15 августа 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа



24. Представление информации 
о штатной численности 
органов местного 
самоуправления и аппарата 
Администрации Лазовского 
муниципального округа, 
содержащихся за счет 
средств бюджета Лазовского
муниципального округа

Дума  Лазовского
муниципального
округа,
Контрольно-
счетная  палата
Лазовского
муниципального
округа

Администрация 
Лазовского 
муниципального 
округа

до 1 сентября 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

25. Предоставление 
информации об ожидаемых 
изменениях в сети 
муниципальных учреждений
на очередной финансовый 
год и плановый период

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств

до 1 сентября 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

26. Рассмотрение на рабочей 
встрече на уровне 
заместителей главы 
администрации Лазовского 
муниципального округа 
(далее - Рабочая встреча) 
потребностей в средствах на
реализацию муниципальных
программ (проектов 
муниципальных программ) 
на очередной год и 
плановый период с учетом 
ожидаемых результатов и 
оценки достижения целевых
индикаторов 
муниципальной программы 
и непрограммных 
направлений расходов

Главные
распорядители
средств  бюджета
Лазовского
муниципального
округа

Отраслевые
(функциональные)
подразделениям
администрации
Лазовского
муниципального
округа

ФЭУ

до 05 сентября
текущего 
финансового года

27. Представление в комиссию 
по рассмотрению вопросов, 
связанных с составлением 
проектов решений о 
бюджете при первом 
заместителе главы 
администрации Лазовского 
муниципального округа 
(далее - Бюджетная 
комиссия) предложений 

ФЭУ 
администрации  
Лазовского 
муниципального 
округа

до 10 сентября
текущего 
финансового года



(разногласий), по 
распределению предельных 
объемов бюджетных 
ассигнований на исполнение
действующих и 
принимаемых расходных 
обязательств на очередной 
финансовый год и плановый
период

28. Представление 
согласованных объемов 
бюджетных ассигнований на
очередной финансовый год 
и плановый период, 
распределенных по 
расходным обязательствам

субъекты 
бюджетного 
планирования

до 15 сентября 
текущего 
финансового года

ФЭУ 
администрации
Лазовского 
муниципально
го округа

29. Основные характеристики 
проекта местного бюджета 
на очередной финансовый 
год и плановый период

ФЭУ 
администрации  
Лазовского 
муниципального 
округа

до 20 октября 
текущего 
финансового года

Глава 
муниципально
го округа

30. Проект решения Думы 
Лазовского муниципального
округа "О бюджете 
Лазовского муниципального
округа на очередной 
финансовый год и на 
плановый период" (с 
приложениями и 
пояснительной запиской), 
документы и материалы, 
представляемые 
одновременно с проектом 
бюджета

ФЭУ 
администрации  
Лазовского 
муниципального 
округа

до 30 октября 
текущего 
финансового года

Глава 
муниципально
го округа



Приложение N 2
к Порядку составления

проекта бюджета Лазовского
муниципального округа на

очередной финансовый год и
плановый период,

утвержденному
постановлением

администрации Лазовского
муниципального округа 

СВЕДЕНИЯ
ПРЕДСТАВЛЯЕМЫЕ СУБЪЕКТАМИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА

ЛАЗОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДЛЯ СОСТАВЛЕНИЯ
ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

1. По налогу на имущество организаций:

-  остаточную  стоимость  объектов  жилищного  фонда  и  инженерной

инфраструктуры  жилищно-коммунального  комплекса,  содержание  которых

финансируется  за  счет  средств  местного  бюджета,  а  также  планируемую  сумму

налога по данным объектам на очередной финансовый год и плановый период;

-  остаточную  стоимость  объектов  социально-культурной  сферы,  образования,

физической  культуры  и  спорта,  здравоохранения,  социального  обеспечения,

содержание  которых  финансируется  за  счет  средств  местного  бюджета,  а  также

планируемую сумму налога по данным объектам на  очередной финансовый год и

плановый период.

2. По доходам от арендной платы за земельные участки и от продажи земельных

участков:

- сумму ожидаемых в текущем финансовом году поступлений денежных средств

в бюджет муниципального округа (по каждому виду доходов);

-  данные  о  планируемых  в  очередном финансовом году  и  плановом  периоде

поступлениях денежных средств в бюджет муниципального округа (по каждому виду

доходов);

- сумму задолженности на последнюю отчетную дату;

-  информацию  о  предполагаемом  повышении  ставок  за  аренду  земельных

участков на очередной финансовый год;

-  количество  плательщиков  арендной  платы  за  земельные  участки  в  разрезе



юридических и физических лиц.

3.  По  налогу  на  доходы  физических  лиц,  единому  сельскохозяйственному

налогу,  упрощенной  системе  налогообложения,  налогу  на  имущество  физических

лиц,  земельному налогу,  государственной пошлине,  штрафам,  плате  за  негативное

воздействие  на  окружающую  среду,  части  прибыли  муниципальных  унитарных

предприятий,  доходам от сдачи в аренду имущества,  находящегося в оперативном

управлении  органа  местного  самоуправления,  прочим  доходам  от  использования

имущества  и  прав,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  доходам  от

реализации муниципального имущества, прочим неналоговым доходам:

-  сумму  ожидаемых  поступлений  в  текущем  финансовом  году  в  бюджет

муниципального округа (по каждому виду доходов);

-  данные  о  планируемых  в  очередном финансовом году  и  плановом  периоде

поступлениях денежных средств в бюджет муниципального округа (по каждому виду

доходов);

-  количество  плательщиков  по  единому  сельскохозяйственному  налогу,

упрощенной системе налогообложения в разрезе юридических и физических лиц.



Приложение N 3
к Порядку составления

проекта бюджета Лазовского
муниципального округа на

очередной финансовый год и
плановый период,

утвержденному
постановлением

администрации Лазовского
муниципального округа 

ПЕРЕЧЕНЬ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ

ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

1.  Индексы  роста  цен  на  все  товары  в  соотношении:  декабрь  года,

предшествующего  отчетному  финансовому  году,  к  декабрю  предыдущего  года  и

декабрь отчетного финансового года к декабрю года,  предшествующего отчетному

финансовому году.

2. Численность работающих человек за отчетный финансовый год и плановый

период.

3. Фонд заработной платы за отчетный финансовый год и плановый период.

4. Среднемесячная заработная плата за отчетный финансовый год и плановый

период.

5.  Просроченная задолженность по заработной плате на последнюю отчетную

дату.

6. Площадь территории (кв. км) муниципального округа.

7. Численность детей до 18 лет, а также учащихся очной формы обучения до 24

лет муниципального округа.

8.  Численность  населения  старше  трудоспособного  возраста  муниципального

округа.

9.  Численность  постоянного  населения  муниципального  округа  (последние

данные).

10.  Численность  населения,  проживающего  в  мелких  населенных  пунктах

(численностью менее 500 чел.) муниципального округа.

11. Численность населения в возрасте от 0 до 17 лет (в том числе с разбивкой на



возрастные категории от 0 до 6 лет и от 7 до 17 лет).

12. Площадь муниципального жилого фонда муниципального округа.


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение № 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3


